(SN) In Christi nomine, die VII exeunte octubri, in capella Sancti To-

me aput Romenum posita, in presentia domini Boneti presbiteri et confra-
tris plebis de Romeno, Warimbertini gastaldionis et celerarii domini epi-
scopi, Iohannis de Bertaldo, Martini eius fratris, Bertoldi domini Iohannis, 
Marquardi eius fratris, Dominici Pewreli, Tafanelli, Giabardi Am(in)ce, 
Andree de Berta, Iohannis Malfate et aliorum quamplurium de Romeno 
ad hoc specialiter testium convocatorum. Ibique Iohannes Adelmote de 
Romeno, conversus(a) suprascripte capelle Sancti Thomei appostoli, ad 
celestia rengna pervenire desideras(b), totum suum alodium et possessio-
nem integraliter ubicumque esset et ad eum pertineret vel pertinere pos-
set(c) silicet terras et prata, cultum et incultum, atque sedumen cum casa 
supra se habente et omnia ei pertinentia in integrum ut dictum est in Ro-
meno et in suis pertinenciis, in monte et in plano, presente uxore sua Ri-
childa et consentiente, supra altare suprascripte capelle Sancti Thomei ob-
tulit, tribus vero peciis terre aratorie exceptis in pertinenciis de Romeno 
iacentibus, prima in Uçare apud Tafanellum, secunda in Pesorto aput ne-
potem suum Romenum, tercia vero in Anterga(no) aput suprascriptum 
Bertoldum domini Iohannis, et as tres pecias in se retinuit ad faciendum 
de eis suam voluntatem ad vitam et ad mortem. Tali vero modo et ordine 
dictus(d) Iohannes hanc suprascriptam investituram de suis bonis et posse-
sione supra altare sepedicte capelle fecit, quod sui(e) successores supra-
scriptam possesionem in integrum habere post decessum suprascripti Io-
hannis et tenere seu laborare per cohabitatores suprascripte capelle Sancti 
Thomei debeant in perpetuum, ad fictum anualiter post decessum supra-
scripti Iohannis anualiter reddendum in luminatione suprascripte eccllesie 
galetam unam olei in quadargesima(f) semper, et si in primo anno non sol-
verint in secundo duplare debeant, et sic usque ad Vtum anum, et si in Vto 

Uomini e donne in ospedali e monasteri del territorio trentino 833 

anno duplare tardaverint seu recusaverint tunc omni exceptione remota ab 
omni iure dicte possesionis cadant, ita quod cohabitatores dicte capelle 
plenam habeant potestatem ab illo die in antea suprascriptam possessione 
intromittere in integrum cum suis pertinenciis seu cum omni iure et actio-
ne habere et tenere pro eccllesia et exinde quicquid eis placuerit(g) facere 
ad utilitatem suprascripte capelle. Et non liceat alicui homini vel sacerdoti 
aliquid dominium vel potestatem in suprascripto oleo eluminationis seu in 
dicta possesione aliquo modo tempore aliquo habere nisi ibi ad servitium 
suprascripte ecclesie(h) cohabitaverint. Actum est hoc feliciter. 

Anno a nativitate Domini millesimo CC XIII, indictione prima. 

Item postea sequenti anno, die XIIII intrante iunio, in suprascripta ca-

pella Sancti Tohmei(i), in presentia suprascripti domini Boneti presbiteri, 
Henrici Hermanni, Bruningi de Romeno, Romeni ad hoc testium convo-
catorum. Ibique Richilda uxor suprascripti(j) Iohannis Adelmote investitu-
ram per consensum dicti sui mariti et datum(k) supra altare suprascripti 
loci Sancti Thomei fecit nominatim de tribus peciis terre sui iuris, una 
quarum est pradiva et iacet in Pralanar ad Petram Rubeam aput Domini-
cum Agitingi, alie sunt aratorie, prima iacet in Pesorto aput filium Cova-
tini, secunda iacet in Rovesino aput Martinum de Bertaldo, et si aliquas 
rationes habebat vel aliquo tempore adversus suprascriptum Iohannem 
suum virum pro dote vel donatione aliqua ipsa Richilda vel sui heredes et 
successores habere possent hoc totum supra altare suprascripti loci posuit, 
ad habendum suprascripta eccllesia et qui ibi habitaverint ab ac die in an-
tea suprascriptam terram et quicquid eis placuerit ad utilitatem exinde fa-
ciant et de omnibus in integrum ab hac die in antea sine contradicione ali-
cuius persone. Et promisit dicta Richilda per se et suos heredes et succes-
sores hanc suprascriptam investituram firmam habere et tenere in perpe-
tuum mihi infrascripto notario vice suprascripte ecclesie et ab omni 
homine in ratione defendere. Actum est hoc feliciter. 

(SN) Ego Robertus quondam domini Conradi Tridentine eccllesie epi-
scopi et invictissimi regis Ottonis notarius suprascriptis omnibus interfui 
et rogatus scripsi. 

(a) segue una parola abrasa     (b) così     (c) posset con segno abbreviativo su-

perfluo     (d) segue hanc depennato     (e) segue una parola abrasa     (f) così     (g) 
placuerit con segno abbreviativo superfluo       (h) ecclesie sopra il rigo        (i) così       
(j) suprascripti ripetuto     (k) segue suprascripti depennato 
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38. IL SANTUARIO DI SAN GOTTARDO DI MEZZOCORONA 
NEL QUATTROCENTO* 

1. Cenni su un santo ‘alpino’ 

Nato nel 960, Gottardo – proveniente da una famiglia di vassalli 

ecclesiastici – appartenne da giovane al capitolo di Niederaltaich 
(nella diocesi bavarese di Passau), successivamente trasformato in 
monastero benedettino; e ne fu preposito e poi abate, favorendo 
l’orientamento del cenobio verso la spiritualità cluniacense. Godet-
te della fiducia dell’imperatore Enrico II, che lo collocò a Te-
gernsee (1001-1002) e poi a Hersfeld (1005), a riformare quelle 
istituzioni. Coronò la sua carriera di tipico rappresentante della 
Reichskirche e della ‘riforma imperiale’ con un quindicennio di 
episcopato a Hildesheim, in Bassa Sassonia (a partire dal 1022), e 
morì il 5 maggio 1038. Sappiamo tutto questo da una Vita, che i 
chierici della diocesi da lui governata subito redassero.